
事 務 連 絡

平成１７年１２月２７日

各 国 立 大 学 法 人 施 設 担 当 部 課 長

各 大 学 共 同 利 用 機 関 法 人 施 設 担 当 部 課 長

独立行政法人国立高等専門学校機構施設課長 殿

独立行政法人大学評価・学位授与機構会計課長

独立行政法人国立大学財務・経営センター総務課長

独立行政法人メディア教育開発センター施設課長

文部科学省大臣官房文教施設企画部

参事官 新 保 幸 一

「ナショナルＦＦ式石油暖房機」についてのお願い

このたび松下電器産業株式会社より 「ナショナルＦＦ式石油暖房機 （昭、 」

和６０年～平成４年製）に関して、別紙の通り「注意喚起」への協力依頼が

届きました。

つきましては、貴機関における当該機器の有無の点検をお願いします。そ

の結果該当する機器が発見されましたら、別紙の問い合わせ先へ連絡されま

すようお願いします。

なお、併せて貴機関の教職員の皆様にもお知らせくださいますようお願い

します。



                                     別 紙 

2005年 12月 26日 

文部科学省 

 大臣官房文教施設企画部参事官御中 

 

松下電器産業株式会社 

 ＦＦ緊急市場対策本部副本部長 

   常務取締役          

 大鶴 英嗣 

 

弊社製品「ＦＦ式石油暖房機」に関するお詫びとお願い 

 

 謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は、弊社に対しまして格別のご支援、ご指導を賜り厚く御礼申し上げます。 

 

 このたび、ナショナルＦＦ式石油暖房機（昭和６０年～平成４年製）の不具合による

一酸化炭素中毒により重大な事故が発生いたしました。 

日頃より弊社製品を信頼いただき、ご愛用いただいてきた多くのお客様に、多大なご迷

惑とご心配をおかけしておりますことを、深くお詫び申し上げます。 

 対象の製品につきましては、本年４月に新聞紙上の「謹告」による、皆様へのお知ら

せをはじめ、点検・修理活動などの対応を行ってまいりました。 

しかしながら、新たな事故が発生するに至り、お客様の信頼に反する結果を招くことと

なりました。 

 現在、弊社では総力を挙げ、対象製品すべてのご使用状況確認に努めておりますが、

年式の古い製品ということもあり、ご使用いただいている方すべてを把握しきれていな

いのが現状です。 

弊社としましては、経済産業大臣から消費生活用製品安全法第８２条に基づく緊急命

令を受けましたことを厳粛に受け止め、この問題の解決に向けて全社員一丸となって取

り組むとともに、お客様が弊社製品を安心して安全にお使いいただけるよう、さらなる

努力をしてまいります。 

 

 つきましては、まことに勝手なお願いとは存じますが、万が一の際には生命にかかわ

る事故にいたる危険性があることから、本省及び関連機関の職員の皆様への「注意喚起

のお願い」による告知活動にご支援賜れば幸いでございます。 

 本来ならば、拝趨のうえお願い申し上げるべきところではございますが、事情ご賢察

のうえ、何卒よろしくお願い申し上げます 

謹白 



fukuyama
別　紙




